ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 537/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  solicitando  que  dê  os  encaminhamentos  ao  setor  responsável  na
administração  municipal,  com  cópia  à  empresa  de  transporte  público  Transpiedade,
solicitando mais uma linha de ônibus durante os dias úteis, com saída do terminal do bairro
Cordeiros com destino ao Centro, no horário das 12h30.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  é  demanda  da  comunidade.  Uma  usuária  do  transporte  público
municipal  solicitou  ao  gabinete  que  atuasse  junto  à  Prefeitura  de  Itajaí  e  à  empresa
Transpiedade a fim de que seja adicionada linha de ônibus durante os dias úteis, com saída
do bairro Cordeiros com destino ao Centro, no horário do almoço.
O ônibus das 12h30 não atende a demanda. São muitos estudantes, e atualmente há um
intervalo de 30 minutos até o próximo ônibus (13h). Os relatos são preocupantes! Com o
ônibus lotado, alguns passageiros permanecem nas escadas do ônibus durante a viagem, e
alguns viajam encostados na porta. De tanta gente, todas as vezes que a porta é aberta
alguns passageiros precisam descer e subir durante todo o trajeto.
A  fim  de  atender  com  qualidade  o  usuário  do  transporte  coletivo  -  que  PAGA  PELO
SERVIÇO - e visando evitar acidentes, solicito mais uma linha de ônibus durante os dias
úteis, com saída do terminal do bairro Cordeiros com destino ao Centro, no horário das
12h30.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE FEVEREIRO DE 2019

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR